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Egy havi közigazgatás.
A megyei és városi közigazgatási ólet nyá

ron természetesen lassabb m enetű; a tisztviselői 
kar a nyári pihenést élvezi, de meg a bizottsági 
tagok sem egykönnyen nyerhetők meg ilyenkor 
a  közigazgatás munkájában való részvételre. Teg
nap tehát egycsapásra intézte el a vármegyei és 
városi közigazgatási bizottság az időközben fel
merült ügyeket; továbbá egycsapásra intéztek 
még el néhány ülést. Az egy havi közigazgatást 
a következő adatokban tekintjük be:

A megyénél.
A vármegye közigazgatási bizottsága tegnap 

d. e. 10 órakor tartotta ülését Széchenyi Viktor 
gróf főispán elnöklete alatt. Az ülés főbb pontjai, 
amelyek némelyikével külön foglalkozunk majd, 
a következők voltak:

Az alispáni hivatalban elintéztek 1164 ügy
darabot. Hátralék 6.

Lanschmann Gyula dr. főorvos jelentése: 
Házasságra lépett; 64 pár. Született 690, meghalt 
409 egyén. Születési többlét 191. Megbetegedés 
3471 esetben fordult elő, a lakosság 1*3 száza
léka. Ezekből megállapítható, hogy a múlt havi 
közegészségügy nem volt kedvező. Oka egyrészt 
a ‘nép rossz táplálkozása, másrészt pedig a 
jéghiány miatt megromlott husnemüek. Fertőző 
betegségek közül a hörkhurut volt a lesulyósabb. 
3 községben 41 esettel s 11 halálozással szere
pelt. A Szent György-kórházban 340 beteg for
dult meg. Közülök eltávozott 168, elhalt 8. Ápo
lási napok száma 4797 volt.

Vajda főmérnök jelentése szerint az utak 
elég jó állapotban voltak. A szárazság miatt nagy 
rajtuk a por. A vicinális utakra 3110, az állami 
utakra 6632 halom követ szállítottak ki. Az el
készült ráckereszturi állami iskola felülvizsgálá
sára Schaller Flóris tanfelügyelőt, Lauschmann 
Gyula dr. t. főorvost és egy bizottsági tagot kül
dött ki a közig, bizottság.

lu r iá n  József pénzügyigazgató jelentése 
szerint a kincstári követelés volt 4191476 K. 
Erre befizetett összeg 1549628 K. Hátralék 2691848 
K. Adóelengedést 70, fizetési halasztást 60 eset
ben adott az igazgatóság.

A z árvaszék jelentését Fiáth György dr. 
terjesztette elő a következőkben: Érkezett 1642 
ü g y d a r a b .  Ebből elintéztek 1250 e t; hátralék 398. 
Két ülnök szabadságon van.

A főállatorvos az állategészségügyet ked
vezőtlennek mondotta, 21 község van zárlat alatt. 
A jelentéssel kapcsolatban Rosenfeld Henrik kifo
gásolta a miniszter rendeletet, mely szerint a 
fertőzött állatokat a községben szabadon lehet 
hajtani a vágóhidra. Ez az állapot könyen okoz
hat további fertőzést. Indítványára ez ügyben 
felterjesztést tesz a bizottság a miniszterhez, to
vábbá megkérte az alispánt, hogy a saját hatás
körében is járjon el a dologban.

• Schaller Flóris tanfelügyelő jelentésével kap
csolatban Horváth Gyula dr. érdeklődött a fe
lekezeti iskolák felszereléséről. A miniszter t. i.

szept. 1-ére kívánja a teljes felszerelést. A do
logra még rá fogunk térni.

Roller Pál, a közgazdasági előadó a ter
mésviszonyokat ismertetve, jelezte, hogy a! ter
més sokkal silányabb mint remélték á gazdák. 
A szőlő úgyszólván mindenütt tönkre silányult. 
A jelentésben érdekes gazdasági tapasztalatokat 
említett meg, amelyek nagy előnyükre válhatnak 
gazdáinknak. Örömmel jelezzük, hogy a vár
megye nagy gazdasági szakismeretekkel rendel
kező gazd. előadójának Ígéretét bírjuk, hogy erről 
lapunkban cikket fog közölni.

A városnál.
A megyei közig. biz. ülés befejeztével a 

város tartotta meg közigazgatási ülését Széchenyi' 
gróf főispán elnöklete alatt.

A rendőrség jelentése: lopás 26, testi sér
tés 12, vagyon elleni elkövetett cselekmény 4, 
egyéb 14 esetben fordult elő.

Érdekes közigazgatási eljárás tárgya volt 
dr. Kriisa Melitta felsőbb leányiskolái tanárnő 
ügye. Az iskolaszék ideiglenesen választotta meg, 
dijlevelét azonban kiállította, ami azt jelenti, 
hogy a választás végérvényes. A tanárnő sokat 
betegeskedett s a városi hatóság-tekintettel az 
ideiglenes megválasztására elbocsátotta. Az elbo
csátást a tanárnő megfelebbezte a miniszterhez, 
aki neki adott igazat. A óváros tehát újból, meg
hívta az állás elfoglalására. Ekkor meg ő nem 
jelentkezett s erről értesítés ment a minisztériumba 
is. A miniszternél azonban dr. Kritsa betegségé
vei igazota meg nem jelenését, s  a miniszter 
most már véglegesen ráirt a városra, hogy a 
tanárnői állást tartsa fönn dr. Kritsa ■ Melitta 
részére.

Hübner Károly, közgazdasági előadó a vá
ros termésviszonyairól jelentett. A termés, mint az 
eddig beérkezett adatokból megállapítható: köze
pes. Közel sem olyan jó, mint aminőnek Ígérke
zett. Áz őszi búza átlagos termése holdanként 
9 métermázsa, a rozsé 9 q., az árpáé 5 q., zabé 
5 q. A szőlő majdnem teljesen tönkrement. A 
munkásviszonyok olyan nehezek, hogy munkást 
egyáltalában nem lehet kapni.

ÚJDONSÁGOK.
— Székesfehérvár katolikusai a pápá

hoz. Folyó hó 7-én vasárnap nagyjelen
tőségű gyűlést tartott a helybeli népszö
vetség vezetősége a Népakademia helyisé
gében. A gyűlés szónokai: Vass József 
dr., a népszövetség igazgatója és Szabó 
János, felsővárosi káplán a népszövetségi 
tagok teljes együttérzése mellett tárgyal
ták a római szentszéket újabban ért táma
dásokat s ez alkalommal táviratilag üd
vözölték a  római pápát s Várossy Kalo
csai érseket, akinek szintén kijutott a rész 
a meghurcoltatásokból.' A nagyjelentőségű

gyűlés eszmekörét jövő számunkban is
merhetik meg olvasóink. ! v - vi 

— Fényes esküvők. Schmelhegger Imre DV. 
mérnök ma d. e. esküdött Örök hűséget a 
székesegyházban Turján Jolán urleánynak, 
Turján József pénzügyigazgató bájos leányá
nak fényes násznép kíséretében. Az eske- 
tést Károly János c. püspök nagyprépost 
végezte, a ki valóban kedves és költői szép
ségben gazdag beszédet intézett az ifjú péa’- 
hoz. Valamikor régesrégenm int ifjú kis 
diák ismerte Károly János az ifjú Vőlegény 
nagy szüleit, náluk lakott mint kosztos diák 
és sok szeretőiben részesült náluk. Áz idők 
elmúltak, később a régi ház helyén is csak 
romokat talált. S ime az oltár előtt két ifjú lel
ket áld meg, á  kik azöknák az örökszép emlé
keknek örököséi, a kik azoknak a romoknak 
helyén mint ifjú hajtás növekedtek fej. Itt el
akadt az ősz püspök szava s remegő ajkakkal, 
könyes szemekkel kivánt áldást és boldog
ságot a boldog ifjú'párnak. De áz öröm- 
könyeket kicsalta az összes ott levők sze- 
mei’bö lis. Az ifjú párt elhalmoztáksziarencse- 
kivánatokkal, Násznagyok, JRáuscher Béla, 
dr. mühelyfőnök és Rehák Arthur dr., ko
szorúslány Delrich Máriska (Aba), vőfély 
Schmelhegger Jenő (Budapest) voltak. Lako
dalmi ebéd az örömszülök házánál' volt, a 
mely után az ifjú pár Tirolba utazott. .

Ma délben vezette oltárhoz a belvárosi 
plébánia-templomban Tirpák Sándor fővárosi 
rajztanár Szigl József helyibirtokos leányát, Er
zsikét. Tabuk voltak a menyasszony részéről: 
Szilágyi Andor máv. hivatalnok Zólyomból, a 
vőlegény részéről: Kápolnai Gyula fővárosi ta
nító. Az esketést Kintlhoffer István belvárosi plé
bános végezte. Az uj pár Velencébe utazott

— Eljegyzés. Márkus Pál budapesti nagy
vállalkozó eljegyezte néhai Pick Ignác földbirtokos 
bájos leányát, Jolánt. , •

—  A vármegye díszközgyűlése. Fejérvár
megye nemzetiszinü keretben a  következő meg
hívót bocsátotta ki:

— Meghívó Ő császári .és apos
toli király felsége születésű nyolcvanadik évfor
dulójának hódolatteljes megünneplésére fejérVár
megye törvényhatósági bizottsága által 1910. 
augusztus 18-án d. e. 10 órakor tartandó dísz
közgyűlésére. Az ünneplés sorrendje: 1. A tör
vényhatósági bizottság tagjai reggel fél 9- órakor 
gyülekeznek a vármegye székházéban, hogy 
testületileg vonuljanak a székesegyház temp
lomába a d. e. 9 órakor kezdődő szent misére. 
,2. Főispán ur d. e. 9 órákor a díszközgyűlést 
ünnepi beszéddel megnyitja. 3. Az Ő Felségéhez 
intézendő hódoló felirat tervezetét főjegyző felol
vassa. Kelt Székesfehérvár, lÓlO Avi ;au#is2 (us 
hó 1-én. Szüts . Jenő, Fejórvármegye alispánjai

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete,: / ,
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FEJÉRMEGYEÍ NAPLÓ

Kinevezések- Komjáthy Győzőt, akt a 
nagy költőnek Komjáthy Jenőnek fia, a helybeli 
tanfelügyelőséghez tolnokká nevezte ki a kul
tuszminiszter. 1 * . , ,

Horbács Béla érdi állami tanító az érdi 
iskola igazgatójává lépett elő.'

— A Város központi választmánya tegnap 
d. e. ülést tartott Saara Gyula dr. polgármester

“elnöklete alatt. Négy felebbezés 'érkezett be az 
1911 évi képviselőválasztók névjegyzékére s mind 
a 'hégyet kedvezően intézték el.

,/* — Egy tanító halála. Részvéttel értesülünk 
arról a gyászesetről, a mely Velinszky Ferenc j 

. városi tanító családját érte/ Egy ike volt a tanitó- 
1 testűiét legtehetségesebb tagjainak, a kinek kitűnő 

képesítésén kivül ambíciója és tere is nyílt arra, 
hogy a  legelsők közt szerepeljen. 0  irta meg 
egy vaskos kötetben ;a székesfehérvári iskolák 
történetét is, azontúl egész sereg kisebb-nagyóbb 
dolgozatot irt. Á tanítói irodalmi pályázatokban 
Velinszky nevét majdnem minden alkalommal a 
fenforgók és páíyadijnyertesek között láttuk. Nagy 
szerencsétlenségére ezek a szép és dicséretes tu
lajdonságok oly gyengeségekkel párosultak, hogy 
állandóan megakadályozták Velinszky Ferenc 
előrehaladását.; Hosszabb idő óta betegeskedett, 
dé baja csak á legutóbbi napokban vált végze
tessé. A múlt héten meghűlt s elgyengült szer- 
yezete nem bírt megbirkózni a betegség 
ókoztá fájdalmakkal — ma .éjjel 45 éves korá
ban a halál kioltotta életét. Halálát neje és 7 
árvája, köztük Velinszky /László, városi tanító 
gyászolja. VelinszkyTérencet holnap, 10-én d. 
u. 4 órakor temetik a Halász-utcából.

— Ref. papválasztás. A bicskei ref. egy
házközség Levay Lajos sárkereszturi lelkészt 
választotta lelkészévé. Lévay Lajost úgy ismer
jük, hogy á bicskei református egyházközség föl
tétlenül nyert megválasztásával, mert benne egy 
intelligens, fölvilágosodott lelkipásztort kapott.

— Bodajki mulatság. Nagysikerű mulatság 
zajlott le szombaton este a bodajki Ráfi-féle 
vendéglőben. A fürdővendégek rendezték s 
ezúttal hangversennyel kapcsolták egybe s az 
lényegesen hozzájárult a mulatság előkelő 
nívójához. A hangverseny koronája természete
sen Wagner Rózának, a schwerini opera mű
vésznőjének fellépte volt, a ki előkelő művészet
tel előadott két énekszámmal tette nevét ünne
peidé. Koronajjy László élvezetes szavalata a 
Perényi-nővérek pompás hegedű és zongorajá
téka és K. Jeszenszky Lajos, gyógyszerész a 
bodajki fürdői élet lelke, kitűnő humorral előadott 
élményei járultak még hozzá a hangverseny si
keréhez. Külön meg kell még említenünk Fekete 
Józsefnek, a budapesti Népszínház karnagyának 
érdemét, akinek legnagyobb része volt a hang
verseny rendezésében. A mulatság, amely rövid 
időn, belül már a második Bodajkon, tanúságot 
tesz az idei fürdői élet élénkségéről. A táncmu
latságon megjelent hölgyek névsorra:

Asszonyok: özv. Bolla Jánosné, Deák Gé- 
záné, Demeter Lajosné, dr. Ernőd Józsefné, Fe
kete Józseíhé, Janotta Ferencné, K. Jeszenszky 
Lajosné, dr. Katona Józsefné, Lasztik Lorántné, 
Marosai Lipótné, özv. Mauerer Jánosné, dr. Novák 
Jánosné, Perényi Józsefné, Schik Emilné, K. 
Spányi Béláné, Szauer Farencné, dr. Szauer 
Györgyné, özv. Szegő Attiláné, dr. Szőke Ká- 
rolyné, Traszler Lajosné, Turmayer Gyuláné, 
Udvardy Jánosné, Voght Lajosné, Viesner Ist- 
vánné;

Leányok: Bolla Mariska, Deák Andrienne 
és Bözsike, Demeter Annuska, Ernőd Paluska, 
Janotte Lenke, Katona Margit és Ilus, Kamp IIus 
és Sári, Katona Katóka, Kováts Margitka, Perényi 
írónké, Lenke és Lola, Peske Aranka, Schik 
Ilonka, Spányi Margitka, Szauer Lulu és |Micike, 
Szőke Annuska, Jolánka és Emmuska, Stróbl 
Vilma és Ida, Traszler Viki, Turmayer Mimi és 
Ilus, Voght Dús, Wiesner Stefi stb. stb.

— A verebi állomás. A verebi állomás a 
Székesfehérvár-bicskei vonalon fekszik. Tulajdon
képen csak a  múlt évbén engedélyezték s  egy 
/vasúti őrházat alakítottak át állomásnak. Egészen 
be van rendezve, adnak ki jegyet, van őrváltó 
il&mpája és mindezek dacára egyetlen egyszer 
sem áll meg a vonat, sőt még nem is fütyül a 
verebi állomáson. Ezt tette szóvá a  tegnapi kőz- 
gazgatási bizottsági ülésen Verebi Végh István

s indítványára a bizottság átirt az üzletigazgató
sághoz, hogy a verebi állomás teljesíthesse rendel
tetését. Vérebnek s az állomás (körül elterülő 
pusztáknak természetesen eminens érdeke, hogy 
tényleges állomáshoz jussanak.

— A város kö egészsége. A város köz
egészsége a lefolyt julius hóban igen jónak volt 
jelezhető. Idén kevés volt a betegedés, ép igy 
igen kevés volt a halálozás is. A járványos kó
rok közül kevés fordult elő és csakis szórványo
san. Uralkodó megbetegedés az emésztő szervek
nek hurutas bántalmai voltak, főleg az ugynevc- 

’ zett nyári bélhurut a csecsemőknél, a mi a hibás 
és rossz táplálkozásnak folyománya, oka részben 
a nagy meleg, mely a kisdedeknek főtáplálékát, 
a tejet hamar bomlásba hozza s a bomlott tej 
okozza az említett nyári béihurutot.

Született 96. Ebből törvényes fi 49, nő 44. 
Törvénytelen fi 1, nő 2. Házasságra 12 pár lé
pett. Elhalt 43, ezek közt fi 28, nő 15. Ebből 7 
éven alul volt törvényes fi 10, nő 9, törvényte
len nő 1. A kórházaknak 12 halottja közül 7 
volt idegen. Születés a halálozást 53 al múlja fe
lül, de ha a halottakhoz a 7 idegen halottat nem 
számítjuk, úgy a népesség szaporodása születé
sek utján 60 lesz.

Nevezetesebb halálokok: Veleszületett gyen
geség 2, görcsök 2, bélhurut 12, kanyarós tüdő- 
Iob 1, tüdőlob 2, tüdővész 6, (ebből 5 idegen), 
elmebaj 1, aggkőr 6, öngyilkos 2.

Járvánnyá fajulható kórok állása: Vörheny 
7. Ebből gyógyult 5, maradt 2 (4 idegen, jár
ványkórházi, útról), Kanyaró maradt 2, szaporo
dott 4, összesen 6, gyógyult 5, elhalt 1. Hasi- 
hagymáz 1 fi, gyógyult í fi (kórházi, útról). Dif- 
teritisz 2, gyógyult 2.

— Halálozás. Horváth Marilla néhai Hor
váth Sándor állatorvos leánya tegnap hosszas 
szenvedés után 23 éves borában tüdővészben 
elhunyt. Temetése 10-én d. u. 6 órakor lesz 
a Kert-utcából.

— Sajtóháboru Lapunk mai számában egy 
nyílttéri közlemény jelenik meg, amelyért mi nem 
vállalunk felelősséget. Hogy azonban olvasóink a 
dolgot némileg megértsék, szükségesnek tartunk 
a mindinkább érdekessé váló párviadalról némi 
felvilágosítást nyújtani: Kálmán Pál felelős szer
kesztője volt a Fodor Gyula kiadásában megje
lenő Székesfehérvári Friss Újságnak. Aug. 1-én 
megvált a laptól, mert Székesfehérvári Újság cí
men függetlenségi elvek alapján uj lapot fog 
szerkeszteni. Fodor Gyula látván a konkurrenst, 
azzal támadott rá, hogy ő kötött úti lapot a 
talpa alá. Kálmán Pál „Rendreutasítás“ címen 
megcsipkedve Fodort reásütötte, hogy Fodor nem 
akarta ereszteni s az utolsó nap is várt rá mint 
a messiásra. Erre Fodor egy 8 hasábos köz
leményben válaszolt s minden módon be akarta 
feketiteni Kálmánt — nyilvánvalóan azért, hogy 
mint a konkurrens lap szerkesztője ne szere
pelhessen. Elmondja róla, hogy a városi Taka
rékpénztártól 300 koronához jutóit egy cikk le 
nem közléséért. Kálmán Pál erre a mai szá
munkban közölt nyilatkozattal felel s a mint a 
Fodor kezétől eredő nagy halom levél mutatja, 
roppant érdekes fotográfiákat készül bemutatni 
az őt támadó Fodor Gyuláról. Mi tejmészetesen 
csak páholyból nézzük az érdekes históriákat.

— Merénylet az ősi embernél. Sok
szor irtunk arról a szerencsétlen vén em
berről, a ki ostoba babonáival évtizedek 
óta falnak állítja a hiszékeny gyüge né
pet. Nemcsak a környékből, hanem a leg
távolabbi megyékből is sereggel mentek 
hozzá az emberek, a kiket valami nyaka
k é r t  imádsággal és még nyakatekertebb 
mesékkel ámított. A népnek — úgy lát
szik ez kellett. Sok háborúságnak és 
lelki meghibbanásnak lett szülője az ősi 
ember fantazmagóriája. Most azonban egy 
megdöbbentő hirl hallunk az ősi ember por
tájáról. Ifj. Medgyesy József, az öreg nép- 
bolonditó fia egy év előtt nőül vette Hor
váth Mariskát, néhai Horváth Sándor hely
beli vásártéri kovácsmester leányát, Pénte
ken este a fiatal asszonyt leütötték. Félhol- 
tan rátaláltak s a hatóság megindította a

1910. augusztus 9.

nyomozást. Hozzánk egy komoly forrásból 
érkezett a hir, a mely egyszersmind azt 
is állítja, hogy a fiatal asszony nem akart 
hinni a vénember hókuszpókuszainak s 
ezért nem szívelték. Lehet, hogy a merény
let is összefüggésben van a fiatal asz- 
szony józanságával. Legközelebbi szá
munkban részletes tudósítást hozunk a 
megdöbbentő esetről.

— A Fejórmegyei Gazdasági Egyesület f. 
hó 5 én d. e. 10 órakor igazgató választmányi 
ülést tartott Székesfehérvárott a Fejérmegyei ta- 
karékpéztár tanácstermében gróf Esterházy László 
elnökletével." A ‘ választmány jegyzőkönyvben 
örökítette meg gróf Pállffy István emlékét, ki a 
Pozsony vármegyei Gazdasági Egyesületnek 40 
évig volt elnöke. Elhatározta, hogy minden le 
hetőt elkövet arra, hogy a Blau Arnold és társai áltál 
felállítandó ercsii cukorgyár részére minél több 
cukorrépa termést biztosítson, miután az alapitók 
kötelezték magukat, hogy a gyár építését, ha
csak valami nem előre látható akadály közbe 
nem jön, még a folyó 1910. évben megkezdik. 
Szeptember 17-én Móron, október 16-án Alcsu- 
ton, október 25-én pedig Szabadbattyán község
ben tenyésztéhérrés”üsző díjazást rendez, mely 
alkalommal 1500 korona államdij kerül kiosztásra. 
A Szabocsvármegyei Gazdasági Egyesület által 
folyó évi szeptember hóban Nyíregyházán ren
dezendő mezőgazdasági kiállításon illetve az 
ugyanott szeptember 20-án tartandó országos 
gazda nagygyűlésen Koller Pál másodelnök és 
s rmos Jenő titkár által képiselteti magát, egy
úttal felhívja a varmegye gazdaközönségát, hogy 
a gazda-nagygyűlésen minél nagyobb számban 
vegyenek részt. Több kisebb fontosságú ügy el
intézése után az ülés déli 1 órakor ért véget.

Papírszalvéták, és asztali diszkártyák 
nagy választékban kaphatók Klökner Pé
ter udvari könyvkereskedésében Székes
fehérváron. c'

— Szerencsétlenség a cséplésnól. A ká- 
polnásnyéki Vértessy-féle urodalomban a csép- 
lésnél két pázmándi leány, Tóth Mária és Lukács 
Mária a gépről lebuktak és pedig oly szerencsét
lenül, hogy az egyik kisebbfoku agyrázkódást, a 
másik kisebb zuzódásokat szenvedett. Mindketten 
elájultak, úgy kellett életre hozni őket. A baleset 
valószinüieg onnan keletkezett, hogy a teljes 
erővel működő gép rázásától a leányok elestek, 
a gépen levő védő korlát pedig kikapcsolódott.

— Megvámoit magtár. Weisz Ödön páz
mándi nagybérlő magtárát a napokban meglop
ták s amint k itűn t: a saját alkalmazottai. A tur
pisság hamar kiderült. A magtárnál alkalmazott 
zsákolók a reájuk felügyelő csőszt leitatták, s 
mikor a hűséges cseléd a neki kínált potya bor
tól nem idegenkedvén, mind sűrűbben emelte aj
kaihoz a hűsítőt - nyújtó karcsú üveget, s Noé 
apánk állapotjára jutott, szépen betakarták a nyu
godni tért éber felügyelőt üres zsákokkal, maguk 
pedig dologhoz láttak. A magtár közelében levő 
kukorica nagyon a kezükre játszott a tolvajoknak, 
ide rej fíiók hát a 8 telt zsákot. De póruljártak, 
mert egy cselédleány észrevette a gaz tolvajlést 
s igy a dolog kitudódott. A gazda persze nagyon 
megdicsérte az éber felügyelőt, a feketelelkü tol
vajokkal meg a csendőrök ereszkedtek közelebbi 
barátságba s oktatták ki őket arra az ugylátszik 
elfeledett törvényre, hogy ami nem a tied, ahhoz 
neked kuss. Az ellopott 8 zsák gabonából 3-at 
a tolvajok úgy látszik valami gyorskezü orgaz
dának adtak el, csak 5 zsákkal került vissza a 
jogos tulajdonoshoz. ,

— Csőri esemény. Weisz József csőri ifjú 
összeakasztotta a kereket Szabados Gyulával 
s nyakon vágta őt. Szabados ennek megtorlására 
bicskát rántott s azt kétszer belemártotta Weisz 
pajtásába. A csendőrök feljelentették az esetet.

— Sárszentmihályról. Sállá József sárszent- 
mihályi lakos meghallotta, hogy a korcsmában 
veszedelmes események vannak keletkezőben, 
t. i. a fiát bicskával szorongatják a legények. 
Elsietett a korcsmába, hogy megakadályozza fia 
veszedelmét s beleavatkozott a  verekedésbe. A 
legényeknek nem kellett több/: közrefogták az 
öreg Sallát s üvegekkel; botokkal, bicskával úgy 
helybenhagyták, hogy veszedelmesen megsebe
sült. A legények ellen megindították az eljárást
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— Verekedés halállal A mi népünk va
sárnapi szórakozásai közé a verekedés ügy 
odatartozik, mint a piros betű a kalendárium
ba. Ennek az ékes szórakozásnak egyik 
elsőrendű tényezője volt Ercsiben Pokits 
Nándor cipészsegéd. Alig volt vasárnap, a 
mikor a dikics nagybuzgalmu kezelője a 
bicskával is szerencsét ne próbált volna. A 
szerencse vitte is a szekéren, a mig a derék 
férfin legutóbb le nem fordult róla. Vasár
nap délután ismét a porodon volt a hős 
Pokics. Kis dologból, szóváltásból bírókra 
keltek, aztán előkerültek a karcsú nyakú 
sörös üvegek s a még karcsúbb bicskák a 
minek a következménye az lett, hogy Po
kits testén a bicskák behatolása alapján 
kilenc rendbeli folytonossági hiány mutat
kozott. És pedig részben a fejen, részben 
pedig a test egyéb keményebb és puhább 
részein. A megsebesült; harcost hazaszállí
tották, a hol tegnap reggelre belső elvér
zés folytán meghalt. A csendőrsóg most ku
tatja, hogy a sok közül kik voltak azok, a 
kik a szerencsétlen ember halálát okozták.

— Az Erzsébet-liget szobra. Az Erzsébet 
liget elé felállított Szabadságszobron levő turul 
madarat Juhacsek Lajos és Lits Ferenc külső 
budai-uti rakoncátlan gyerekek ökölruujyságu kö
vekkel dobálták és abban kárt okoztak. A rend
őrség a legszigorúbb büntetésben részesítette a 
derék gyerekeket.

Budai-ut 6. szám alatt 2 üzlethelyiség 
november l-jére kiadó.

— Hamis pénz, — hamis emberek. A kettő 
itt együtt jár. Szüts József sóskúti utfelvigyázó 
összeakadt Kokits Pál érdi lakossal, aki ajánla
tot tett neki. Azt mondta, hogy Szüts heverő 
néhány száz koronáját gyönyörűen lehetne érté

kesíteni olyan képen, hogy a Tétényben lakó 
Plausin Antal, égy úri ember négyszeres "hamis 
pénzt ad íérte. A cserekereskedés mégtörtént a 
jó és hamis pénz közt s Kokics, a lelkes ügynök,, 
akinek természetesen haszna volt az üzlet
ből, nagyokat ivott. Az üzlet Szüts és . Plau- 
sin között Kokics közvetítésével többször is 
megköttetett, de természetesen a kútra járó korsó 
eltört és a jeles bandát lefülelték. Plausin Antalra 
rátették a kezüket a csendőrök s .tovább nyo
moznak. Kokicsoi, a pénzmanipuláció főren- 
dnzőjét mi közelebbről ismerjük. Főkortese volt 
őkelme Mérey Lajostiak, a váli kerület volt 
képviselőjelöltjének, érdekes emberek, érdekes vá
lasztások! ...

— A paprikások ügye. A rendőrkapitányság 
szombaton tárgyalta le azoknak a paprikásoknak 
ügyét, akik a lefolyt országos!/ vásárban gyanús 
paprikát árusítottak. A vegyvizsgáló állomás a 
renderség által lefoglalt paprikát megvizsgálta s,i 
azokat nagy mérvben olajosaknak és kukorica
liszttel kevertnek találván természetesen elkobozta 
a paprikát, a tulajdonosukat pedig, számszerint 
34-et szigorú pénzbüntetésre és a költségek meg
térítésére ítélte. Hát ezek egy kicsit paprikás
ügyek, de jól van 1

— Rendőri hirek. Ódor József, seregélyesi- 
uti lakos feljelentést tett a ' rendőrségen, mert f. 
hó 8-án virradóra ismeretlen tettesek 17 drb. 
hízott libája közül 5 drbot elloptak.

Schuszter t’ülöp szolgaegyházai, illetőségű 
csavargót a rendőrség csavargás miatt 3 napi el
zárásra és illetőségi helyére toloncölásra ítélte.

Virág Imréné helybeli kofaasszonyt a rend
őrség azért, mert a vásárló közönséggel szemben 
durván viselkedett, 3 napi elzárásra ítélte.

— Orvvadász. Ifj. ‘Márhoffer János öreg
hegyi lakost orvvadászaton érték. A rendőrség 40 
korona pénzbüntetésre és fegyverének elkobzá-

I sára ítélte.

.. .. N y i l t t é r * ) r “ "

.....  Mossuk; . ; }
Meglepetéssel láttámFódör, Gyula mai 8 

hasábos válaszát.. Nem'. is hittem, hogy ennyit 
érdemiek. Mindenesetre' hálást köszönettel veszem 
a hatalmas reklámot,''ami nekem.vfe,jlegközelebb 
meginduló ellenzéki lapomnak is ‘nagy hasz
nára lesz. 1

Érdemleges választ ma, az idő rövidsége 
miatt, nem adhatok. Jelezhetem azokban, hogy 
távozásom körülményei, a mészárosok ügye, a 
takarékpénztár históriája, a sukorói eset és az ő 
kiadói szereplése mind mind hazug módon elfer
dítve, légből kapottan vannak leírva. Annyira 
azonban jól, hogy a sajtópört bekapja érte.

Egy igaz, van az egész f i i ^ é J t  irásmüben: 
hogy szerkesztőségem ideje, alatt Fodor soha egy 
betűt netn irt. Hát ez természetes, mert nem tud.

Érdemleges válaszomat, korábbi elhatározá
som ellenére, legközelebb itt meg fogom adni. 
Mindennek precíz és krónika-szerű Összeállítá
sára időre van szükségem.

Arra kérem tehát a közönséget, hogy Fo
dor Gyulának ezt a pokoli remekművét, — mely 
a keletkező versenytársat testemen, egy családos 
ember testén keresztül akarja megakasztani — 
se vegye komolyan. és ítéletét részletes vála
szomig tártsa függőben. ‘ * ..........

Majd itt — peren kivüí, a  nyilvánosság 
előtt — és a bíróságnál kiderül, hogy ki az 
útonálló. :

Székesfehérvár, 1910. aug. 9.
Kálmán Pál, hírlapíró.-- ; ■ -- \

*) G rovatban közlöttekért nem vállal: felelősséget
a SseJk.

A  esákvári segély-egyleí üzleíforgalmi kimufaíása 1909|10-Ben.
T arto z ik  

k. f.

1909110-ben elmaradt kamatok ................. 244 50
„ „ késedelmi kamatok . 110 91

Kötelezők ...................................................... 95858 —

P. takarékpénztári l e t é t e k ............................. 5300 —

Nyomtatványok értéke elhasználási20 £ lev.u. 26 08
Bútorok értéke ............................................. 135 81
Pénztárnoki óvadék ..................................... 200 —

Péntári k é sz le t.................................................. 777 86

■ •

.102653 14

1903/4 XXXII-ik évt. fenmaradt osztatlanul 
1904/5 XXXIII-ik n behatási dijai

1905 6 XXXlV-ik

1906/7 XXXV-ik ’

1907/8 XXXVI-ik

1908/9 XXXVII-ik

1909/10 XXXVIII-ik

vagyona . . . 
heti betétei . 
beiratási dijai 
vagyona . ... . 
heti betétei . 
beiratási dijai 
vagyona . . . 
heti betétei . 
beiratási dijai 

, vagyona . . .
heti betétei . 

, beiratási dijai 
, vagyona. .. . 
, heti betétei . 
, beiratási dijai 
, heti betétei

Pénztárnoki óvadék . . • • • . . 
Előre fizetett kamatok . . . . . .
1904 5-ik évt. tiszta nyer. 281 betétre 
1905'6-ik „ „ „ 291 „
1906'7-ik „ „ * 352 „
1907^-ik „ „ „ 548 „
1908^9-ik „ » » 858 »
1909/10-ik „ „ « 665 „

|  K övetel
II k. f.

2 80
290 40

17322 72
2979 80
300 40

13837 74
3137 50

295 20
11851 11
3733 80

; 356 —

12054 28
! 5458 90
J 418 —

9433 12
1 8751 20
J 296 80
: 6812 —

í 200 —

98
1074 29
883 30
788 —

851 40
200 20
208 20

‘ 402653
■

14

Kelt Csákváron, 1910. junius 30-án.

^  Goldschmidt József,
pénztárnok.

Stahl László, Rácz Endre,;
elnök.

Palanek Károly,
igazgató.

Quaiser N.
könyvelő.

Ezen vagyonmérleget megvizsgáltuk, helyesnek találtuk. 

Csákvár, 1910. julius 25.

Molnár Imre,
f. b. t.

Geisz János,
f. b. t  ,

Sándor József,
f, b. t.
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A ^ v á r i  segély-egylet nyereség- és veszteség kimutatása I909|i0-ben.

Késedelmi kamatokból 
Kamatokból . . . .  
Ügyvédi előlegből . 
Nyomtatványokból 
Házbérekböl

|  6732 38

k.

Kezelési dijakra . . . . . . .  • • • • • 1203
K a m a to k r a .............................................. .... . 217
Nyomtatványokra..............................................  73
Királyi a d ó k r a .................................. ...  48
Községi „ . .
Bélyeg illetékekre .
Házbérekre . . .
Ügyvédi előlegekre 
Hirdetési dijakra

25 
27 

460 
39

. 31 
Tiszta n y e r e s é g ...................................... .... . || 4605

Kelt Csákváron, 1910. junius 30-án.

Góldschmidt József,
péutárnok.

Stahl László,
igazgató.

Rácz Endre,
elnök.

Palanek Károly,
igazgató.

6732

Quaiser N. János
könyvelő.

Ezen vagyonmérleget megvizsgáltuk, helyesnek találtuk. 

Csákvár, 1910. julius 25.

Molnár Imre,
f. b. t.

Geisz János,
f. b. t.

Sándor József,
f. b. t.

A c s M r i  segélyegylet 1904|S. KKXIÍI-ik feloszló évtársalatának vagyonmérlege és felosztása 1909|i0-ben.
Tartozik Követel

k. |f. k. í-

Az 190314. XXXII-ik évtársulattól fenmaradt 
Az 1904|5. XXXII-ik évtársulat behatási dijai 

,  » » vagyona. .
„ „ „ heti betétei.
.  „ „ nyeresége .

280 
290 40 

1732272 
297980 
1074|29

281 betétnek á 7 7 . 1 0 f £ f ..........................• 21670 01

21670,01 21670 01

Kelt Csákváron, 1910. junius 30-án.

Góldschmidt József,
pénztámok.

Stahl László,
igazgató.

Rácz Endre,
elnök.

Palanek Károly,
igazgató.

Quaiser N. János,
könyvelő.

Ezen vagyonmérleget és felosztást megvizgáltuk, helyesnek találtuk.

Csákvár, 1910. julius 25.

Molnár Imre,
f. b. t.

Geisz János,
f. b. t.

Sándor József,
f. b. t.

A csákvári segély-egylet változás kimutatása |909|f0-ben.

19Ö8—9-ik évfolyam végén volt 
1909—10-ik évfolyamán . . . .
Maradt 1909-^10 évfolyam végén . 
összes tag és b e t é t ........................

Belépett K i l é p e t t
XXXVIII. XXXIII. || XXXIV. I XXXV. II XXXVI. IIXXXVII. liXXXVIII
Évtón
Tag

inlatba
Betét

É v t á r s u l a t b ó l
T. B. || T. | B. || T. B. II T. B |! T. B. II T. B.

121 742
74
8

298 69 
17| 13

346 95
55| 22

435 138 
83|| 26

735,! 143 
19l|| 24

1033 
1751 6 77

115 665 6ö 28111 56 29111 73 35211 1121 54411 1191 858Ö 1
54112991

Kelt Csákváron, 1910. évi junius 30-án.
Rácz Endre, Quaiser N. János,

könyvelő.elnök.

M e  g j u  v  A.
A CSÁKVÁRI segély-egylet 

1910. augusztus hó 284ii délután 3 órakor 
—. az egyleti helyiségben tartandó = =

Rendes Évi közgyűlésére
tisztelettel meghivatik.

Tárgyak:
1. Elnöki megnyitó és igazgatósági 

jelentés a lefolyt 1909| 10-ik üzletévről.
2. A felügyelő bizottság jelentése és 

ehhez képest az igazgatótanács részére a 
számadások terhe alóli felmentvény meg
adása.

3. Elnök Rácz Endre, Palanek Ká
roly igazgató és a kisorsolt 8 igazgató 
tanács tag, u. i. Medgyesi János, Alberti 
József, Szakály Péter, Mathauser Károly, 
Krasztina Lajos, Boncz János, Horváth

Ferenc és Kiss Imre helyett újak, vagy 
ugyanezek megválasztása, továbbá 3 pót
tag, 5 íelügyelő és 3 leszámoló bizottsági 
tag választása. . .. 4

4. Alapszabályszerüieg bejelentett in
dítványok tárgyalása és e z  érdemben kellő 
határozatok.

Kelt Csákváron a 
1910. augusztus hó 3-án 
mányi ülésében.
Quaiser N. János,

könyvelő. .............. ......

segélyegyletnek 
tartott választ-

Rácz Endre,
elnök.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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